A proprie animam irrationalem et vegetantem nominat. Cum ergo multipli in significatu animam accipiat Aristoteles, cuilibet significato quod proprium est, definiendum et attribuendum est: neque vocum, nominum et rerum similitudine commiscendum, quod discretum et non confusum est. Quemadmodum enim texero, puta, animalis est secundum corpus: sic intelligere, animalis est, per animam. Quare animali corrupto, nihil eorum habebit anima, quae ex conjunctione corporis habebat. Sed neque meminit. Hinc enim affluit ejus cognitio, et memoria indiget, ad retinenda quae cognovit: at soluta corpore, ut stabilem habens cognitionem et res ipsas attingens, nihil eget memoria, nam antea cognitorum memoria est.

B Cum mens non imperat, ait Aristoteles, sed præter naturam se habet homo, tunc ordine per verso temperaturam corporis animæ potestates assectantur. Cum vero mens imperat, tunc homine secundum naturam affecto, non jam temperiem corporis sequuntur animæ facultates, sed animam corpus ipsum sequitur.

C Thaletis Milesii opinionem de anima convellit qui omni corpori esse immistam animam commen-tus est, ut sit corpus vivens. Primum enim, cur, inquit, cum in omni corpore sit anima, hæc ani-malia sunt, illa non sunt? Deinde, cur nullum ele-mentorum animal est? tametsi ea magis oportebat animalia esse. Si enim in igne et in aere fuisset, melius in his, utpote prioribus et subtilioribus corporibus fuisset, quam in compositis; unde ipsius actiones clarius eluxissent. Iis deinde alia connectit absurdia quam plurima, quae ex Thaletis opinione sequuntur.

D Cum multæ sint et differentes animæ actiones quærerit Aristoteles, utrum cum una sit et indivisa anima secundum substantiam, ex ipsa differentes illæ potestates et actiones proficiantur, ut eadem sit substantia et numero una, altrix, auctrix, gene-ratrix, rationalis, irascens et concupiscentia: quemadmodum ignis substantia una et eadem est, ex qua urendi, exsicandi et illuminandi vis et actio promanat: vel alia est animæ potestas, vel anima dividit potest, et secundum aliam et aliam ipsius partem quælibet harum operationum fit. Id porro dicit Aristoteles, nequaquam illi doctrinæ assen-tiens, sed Timæum reprehendens, qui ad partes corporis animam quoque dividebat: nam neque ipse unam esse vult animæ substantiam, sed ex di-versis eam substantiis concretam verum inter se coalitis, et ita coherentibus, ut una sit earum affectio. A ratione quippe in illas affectiones, et ab illis in rationem aliiquid transit: interdum enim perturbationibus, ut subjiciantur et rationi pareant, ex rationis comprehensione accidit: aliquando in suis operibus rationem impediri ex habitu ipsarum et nexo cum perturbationibus, contingit. Sic igitur anima una est substantia, ut et totum homi-

nem unius esse substantiae dicimus, et quaecunque ex materia et forma constant: quia quod neque irrationalis anima omnis unius est substantiae, ostendit inter se saepe dissidere perturbationes, iram dico et cupiditatem: at nihil horum pugnat. Saepenumero igitur ad rationem magis ira pertinet, ut ei affinior propter ambitionem. Obsistit autem et renititur cupiditas, quia secundum accidens, inquit, in similium partium partes anima dividitur: quod enim in corpore dividantur, ipsa quoque una dividitur, ut in plantis et insectis.

Irrationalis anima et vegetans, vis ex se movens corporis dici potest, ut forma in materia, et tanquam substantia sua subjectum perficiens, et ab ipso inseparabilis. Cujus enim perfectio erit vegetans anima, si a corpore separetur? Entelechia quoque rationalis anima dici potest, non quod substantia perficiat subjectum, sed quod actione: ut gubernator navem perficit et regit, qua re ab ipso separari potest. Verum et aliquo modo rationalis etiam anima dici potest a corpore inseparabilis, qua est entelechia. Nam actiones, per quas animal perficit ipsum movens hoc vel illo modo, habet a corpore inseparabiles: ubi enim ex ipso excesserit, non his amplius utetur. Has enim ex habitu ad corpus, habuit. Itaque hoo pacto, qua entelechia est, hoc dico, secundum hasce actiones, a corpore separari non potest. Quemadmodum gubernatoris, ut gubernator est, actiones a navi separari non possunt, et separatur homo. Ut gubernator quidem, eti agat, simul a navi C sejunctus est, corruptas habet ejusmodi actiones.

Omnium vegetantis animae potestatum nobilissimam aiunt esse vim generandi, secundam auctricem, tertiam altricem: nam speciem conservare altricis opus est: tandiu enim vivimus, quandiu alimur. Auctricis autem est, ad perfectum et naturalem modum deducere ad quem cum evaserint animalia et plantae, ad praestantissimum naturae finem, hoc est, ad generandi potestatem, perverterunt. Is enim est naturae ultimus et perfectissimus scopus propter aeternitatis et immortalitatis in genitis animalibus cupiditatem, quae successione comparatur. Auctrix itaque rationem habet materiae ad generandi vim, ad auctricem vero D altrix.

Ad Aristotelis animum, meus entelechia corporis dici potest: ideoque ab eo separari nequit, non substantia, neque omnibus suis actionibus, sed iis tantum, quas ex habitu et affectione ad corpus, habet. Quarum praecipuae sunt effectivae, haec autem actiones separari a corpore non possunt: nam simul ac corruptum est corpus, una quoque perirent haec mentis actiones, quas ex coniunctione corporis habebat: et quemadmodum gubernator, qui navis motio est, quia non tantum gubernator, sed etiam homo est, et qua homo est, manens actus seu mo-